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Abstract: Stellar shells observed in many giant elliptical and lenticular as well as a few spiral and

dwarf galaxies presumably result from radial minor mergers of galaxies. We show that the line-of-

sight velocity distribution of the shells has a quadruple-peaked shape. We found simple analytical

expressions that connect the positions of the four peaks of the line profile with the mass distribution

of the galaxy, namely, the circular velocity at the given shell radius and the propagation velocity

of the shell. The analytical expressions were applied to a test-particle simulation of a radial minor

merger, and the potential of the simulated host galaxy was successfully recovered. Shell kinematics

can thus become an independent tool to determine the content and distribution of dark matter

in shell galaxies up to ∼100 kpc from the center of the host galaxy. Moreover we investigate the

dynamical friction and gradual disruption of the cannibalized galaxy during the shell formation in

the framework of a simulation with test particles. The coupling of both effects can considerably

redistribute positions and luminosities of shells. Neglecting them can lead to significant errors in

attempts to date the merger in observed shell galaxies.
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1 Objectives and motivation

The most successful theory of the evolution of the Universe so far seems to be the theory
of the hierarchical formation based on the assumption of the existence of cold dark matter,
significantly dominating the baryonic one. In such a universe, large galaxies are formed
by merging of small galaxies, protogalaxies and diffuse accretion of surrounding matter.
Galactic interaction and dark matter play thus a crucial role in the life of every galaxy.

But the determination of both the dark matter content and the merger history of a
galaxy is difficult. Firstly, the cold dark matter interacts only gravitationally (and possibly
via the weak interaction) and thus the mapping of its distribution in galaxies is tricky.
Secondly, the nature disallows us to see individual galaxies from different angles, thus our
knowledge of their spatial properties is degenerate. Thirdly, it is non-trivial to determine
anything about the history of a given galaxy as the whole existence of humanity presents
only a snapshot in the evolution of the Universe. Yet this knowledge is important to
confirm or disprove theories of the creation and evolution of the Universe, improve their
accuracy and to understand how the Universe we live in actually looks.

The deal of the galactic astronomy is to try to circumvent these obstacles. One of the
possibilities is to use tidal features left by the galactic interactions. They act as dynamical
tracers of the potential of their host galaxies and as hints left behind by the accreted galaxies
in the past. The special case is that of arc-like fine structures found in shell galaxies. Their
unique kinematics carries both qualitative and quantitative information on the distribution
of the dark matter, the shape of the potential of the host galaxy and its merger history.
Moreover, shell galaxies have their own mysteries that call for an explanation.

Figure 1: Shell galaxy M89.

Some shells need to be discovered using deep photometry, e.g., Duc et al. (2011),
whereas others can be today captured using amateur technology. The photography of
galaxy M89 in Fig. 1 was taken by a member of our research group Michal B́ılek using
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his own amateur equipment (taking 4.4 hours of exposure with an 8”, f/4 Schmidt-Newton
telescope equipped with a CCD at a site about 50 km from Prague). Faint structures
were first identified by Malin (1979) and Xu et al. (2005) who concluded that the galaxy
possibly possesses a low-luminosity active galactic nucleus. Michal’s image shows fairly
well the shell at bottom left, the jet at bottom right and a less prominent shell at top
right.

However all the information is hidden so deep in the structure and kinematics of shell
galaxies that it is not clear that they could be practically unraveled. Certainly, a lot of effort
and invention is required. In this work we focus mainly on the possibility to deduce the
potential of the host galaxy using shell kinematics (Part II). We aim at creating equations
and algorithms applicable to observed data. Now comes the era when the instrumental
equipment begins to allow us to actually obtain such kind of data and that requires deeper
theoretical understanding of the topic. Having no such data yet at hand, we apply our
methods to simulated data. This method requires that the shell is formed by stars on
mainly radial orbits. According to present state of knowledge, shells in one galaxy are
probably bound by common origin in a radial minor merger. Reproducing their overall
structure is nevertheless complicated by physical processes such as the dynamical friction
and the gradual decay of the cannibalized galaxy. We deal with these phenomena in
Part III.

Self-consistent simulations allow us to simulate many physical processes at once. Some
of them are difficult or outright impossible to reproduce by analytical or semi-analytical
methods. At the same time, the manifestation of these processes in self-consistent simula-
tions is difficult to separate and sometimes they may even be confused with non-physical
outcomes of used methods. Moreover, self-consistent simulations with high resolution nec-
essary to analyze delicate tidal structures such as the shells are demanding on computation
time. This demand is even larger if we want to explore a significant part of the parameter
space.

Attempts to date a merger from observed positions of shells have been made in previous
works. Recently, Canalizo et al. (2007) presented HST/ACS observations of spectacular
shells in a quasar host galaxy (Fig. 3) and, by simulating the position of the outermost shell
by means of restricted N -body simulations, attempted to put constraints on the age of the
merger. They concluded that it occurred a few hundred Myr to ∼ 2 Gyr ago, supporting a
potential causal connection between the merger, the post-starburst ages in nuclear stellar
populations, and the quasar. A typical delay of 1–2.5 Gyr between a merger and the onset
of quasar activity is suggested by both N -body simulations by Springel et al. (2005) and
observations by Ryan et al. (2008). It might therefore appear reassuring to find a similar
time lag between the merger event and the quasar ignition in a study of an individual
spectacular object. In Part III we explore the options for inclusion of the dynamical
friction and the gradual decay of the cannibalized galaxy in test-particle simulations and
we look at what these simulations tell us about the potential and merger history of shell
galaxies.

In Appendix A, we show the conversion of units used in the thesis to SI units. List
of abbreviations can be found in Appendix B and our publications created during the
doctoral studies in Appendix I. Videos mostly illustrating the formation and evolution of
shell structures are part of the electronic attachment of the thesis. Their description can be
found in Appendix H and the videos can be downloaded at: galaxy.asu.cas.cz/∼ivaana/phd
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Part I

Introduction

2 Shell galaxies in brief

Shell galaxies, like e.g. the beautiful and renowned NGC 3923 in Fig. 2, are galaxies
containing fine structures. These structures are made of stars and form open, concentric
arcs that do not cross each other. The term shells has spread throughout the literature,
gradually superseding the competing term ripples. According to the knowledge gained over
the past more than thirty years, their origin lies in the interactions between galaxies.

Figure 2: NGC 3923 from Malin and Carter (1983) made from UK Shmidt IIIa-J plates. The
bottom row shows more central parts of the galaxy. All images were processed (unsharp masking)
to emphasize the shell structure. 10 ′′ roughly corresponds to 1 kpc in the galaxy.
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3 Observational knowledge of shell galaxies

This section is mostly based on the review of literature presented in Ebrová (2007).

3.1 Observational history

It was Halton Arp, who first noticed the shell galaxies in his Atlas of Peculiar Galaxies
(Arp, 1966a) and the accompanying article Arp (1966b). He used the term “shells” to
describe the structures associated with galaxy Arp 230. The Atlas contains 338 objects,
divided into several subgroups. Shell galaxies are found under “concentric rings” (Arp
numbers 227 to 231), but many other objects are in fact shell galaxies (Arp 92, 103, 104,
153–155, 171, 215, 223, 226 and probably others).

To date, the only (at least partial) list of shell galaxies is “A catalogue of elliptical
galaxies with shells” from Malin and Carter (1983). The authors present a catalogue of
137 galaxies (with declination south of −17°) that exhibit shell or ripple features at large
distances from the galaxy or in the outer envelope. Some further work has been done on
this set of galaxies: Wilkinson et al. (1987a,b) examined these shell galaxies to find radio
and infrared sources, Wilkinson et al. (1987c) carried out two-color CCD photometry of
66 Malin-Carter galaxies, Carter et al. (1988) obtained nuclear spectra for 100 of the
galaxies in the catalogue. In a series of articles, Longhetti et al. (1998a,b); Rampazzo
et al. (1999); Longhetti et al. (2000, 1999) (the fifth part surprisingly preceding the fourth)
examined star formation history in 21 catalogued shell galaxies. Forbes et al. (1994) were
searching for secondary nuclei in 29 shell galaxies. Larger samples of shell galaxies were
studied for example by Schweizer (1983), Thronson et al. (1989), Forbes and Thomson
(1992) or Colbert et al. (2001). Their results will be mentioned in the following chapters.
Unsurprisingly, many observational studies have been carried out over decades for smaller
samples or many individual shell galaxies.

3.2 Occurrence of shell galaxies

Originally (Arp, 1966b; Malin and Carter, 1983), shells were discovered basically in galaxies
of E, E/S0 or S0 morphological type. Schweizer and Seitzer (1988) revealed that they
can be found also in S0/Sa and Sa galaxies (NGC 3032, NGC 3619, NGC 4382, NGC 5739,
and a Seyfert galaxy NGC 5548) and even one Sbc galaxy (NGC 3310) was found likely to

[…]

tionary shell. Using positions of peaks in the line-of-sight velocity distribution (LOSVD),
it allows the calculation of the gradient of the potential near the shell edge. We have
developed this method further in Part II assuming validity of the radial-minor-merger
model and spherical symmetry of the host galaxy. Using both analytical calculations and
test-particle simulations, we have shown that the LOSVD has a quadruple shape in this
situation. Assuming a constant shell phase velocity and a constant radial acceleration in
the host galaxy potential for each shell, we have developed three different analytical and
semi-analytical approaches (Sect. 11.6) for obtaining the circular velocity in the host galaxy
and the current shell phase velocity from the positions of the peaks of the maxima of the
LOSVD.

The applicability of our different approaches varies with the character of measured
data. As obtaining suitable data is at the very limit of current observational tools and
thus no such data is yet available for analysis, we have applied our methods to results of
a simulation of a radial minor merger. We were able to reproduce the circular velocity at
shell radii to within ∼ 1 % from the actual value. Applying the method of Merrifield and
Kuijken (1998) to the simulated data, we have derived a circular velocity larger by 40–50%
than the true value.

All our approaches, however, derive the shell phase velocity systematically larger, 7–
30%, than the real velocity is. That can be caused by nonradial trajectories of the stars
of the cannibalized galaxy or by poor definition of the shell radius in the simulation. The
method of Merrifield and Kuijken (1998) does not allow to derive the shell phase velocity
at all since it is based on the approximation of a stationary shell.

In the case of spherical symmetry, the value of the circular velocity directly determines
the amount of mass enclosed under the given radius, thus determining the dark matter
content of the galaxy. On the other hand, the shell velocity depends on the serial number
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of the shell and on the whole potential from the center of the galaxy up to the shell radius
and thus its interpretation is less straightforward. A comparison of its measured velocity to
theoretical predictions is possible only for a given model of the potential of the host galaxy
and the presumed serial number of the observed shells. In such a case, however, it can be
used to exclude some parameters or models of the potential that would otherwise fit the
observed circular velocity. Moreover, the measurement of shell velocities can theoretically
decide whether the outermost observed shell is the first one created; determine the time
from the merger and the impact direction of the cannibalized galaxy; and reveal the shells
from different generations, which can be present in a shell galaxy (Bartošková et al., 2011).

In Part II we have examined effects of the gradual decay and dynamical friction of the
cannibalized (secondary) galaxy on the appearance of the shell structure. Our goal was
to asses the plausibility of timing the shell-creating merger using the outermost observed
shell in a shell galaxy. Attempts to date a merger from observed positions of shells, using
simple test-particle simulations, have been made in previous work of Canalizo et al. (2007)
supporting a potential causal connection between the merger, the post-starburst ages in
nuclear stellar populations, and the quasar.

We have searched for a method to include the gradual decay and dynamical friction
of the secondary galaxy into the test-particle simulations. While these effects are (along
with many other physical processes) naturally included in self-consistent simulations, us-
ing these has also some serious drawbacks when compared to test-particle simulations. For
example, some effects seen in self-consistent simulations are difficult or outright impossible
to reproduce by analytical or semi-analytical methods. At the same time, their manifesta-
tion in self-consistent simulations is difficult to separate and sometimes they may even be
confused with non-physical outcomes of used methods. Moreover, self-consistent simula-
tions with high resolution necessary to analyze delicate tidal structures such as the shells
are demanding on computation time. This demand is even larger if we want to explore a
significant part of the parameter space.

For the dynamical friction we used our own modification of the Chandrasekhar formula
for radial trajectories, Appendix E. The dynamical friction calculated in this way is fully
determined by the distribution function of the host galaxy and the mass and velocity of the
secondary, thus is contains no free parameters. But when compared with the self-consistent
simulations, our method is found to significantly overestimate the friction, Sect. 20.2. Our
simulations thus have to be understood as the upper estimate on the true effect of the
dynamical friction on the shell formation.

We have tried several methods for including the tidal disruption and deformation of
the secondary galaxy, Sect. 21, and none of them is a priori better than any other. In our
simulations it turns out that the resulting shell system is very sensitive to small differences
during the decay of the cannibalized galaxy and thus the test-particle simulations are not
suitable for a quantitative reproduction of observed shell systems. We have thus focused
on qualitative effects in which our enhanced simulations differ from simple simulations that
assume instantaneous breakdown of the secondary galaxy and no dynamical friction. It
turned out that these enhanced test-particle simulations do better than the simple simula-
tions in reproducing observed features in real galaxies, including features that the simple
simulations cannot show at all. We thus conclude that also in real galaxies, these features
are the result of combined effects of the gradual decay and dynamical friction.

One effect found commonly in all the enhanced test-particle simulations is that while
the position of the outermost shells of the first generation is not much affected by the
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inclusion of the gradual decay and dynamical friction in the simulations, its brightness is
drastically lowered. The same effect is observed in our self-consistent simulation, Sect. 22.3.
Even just inferring the age of the collision is thus tricky: if we observationally miss the
weakened outermost shell, which should be clearly visible according to simple simulations,
we would underestimate the merger age by a factor of 2. At the same time, we would also
wrongly determine the direction from which the secondary galaxy came.

Ideally, for systems with multiple shells we would like to combine measurements of
shell kinematics and their radial distribution, possibly also with measurements of surface
brightness profile (Sect. 14.4). The kinematical measurements supply us with the magni-
tude of acceleration at the shell edge and an estimate of the phase shell velocity, which
allows us to separate the shells in different generations, if these are present. Simulations
with the dynamical friction and gradual decay of the secondary galaxies that reproduce the
kinematic and photometric data will then constrain other parameters of the merger such
as its age and the trajectory and nature of the satellite galaxy. A similar result has been
obtained for M31, Fardal et al. (2007, 2008, 2012), whereas for the other shell galaxies,
obtaining the kinematical data is a great challenge for the next generation of astronomical
instruments.
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Part V
