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Supervisor's report on the PhD thesis of Ms. Ivana Ebrová
”Shell galaxies:

kinematical signature of shells, satellite galaxy disruption and dynamical friction”

The PhD thesis of Ivana Ebrová deals with two largely independent – and in the past
insufficiently explored – aspects of shell galaxy formation, modelling and observing, while
focussing on the so-called type-I shell galaxies, presenting a regular shell structure and
believed to have been formed by a nearly radial collision of two very unequal-mass and
probably elliptical galaxies.

The first aspect, dynamical and technical, consisting in properly evaluating the role of
dynamical friction (DF) and comparing/improving its various implementations, stood as the
main original motivation for the thesis, with the goal to extend the previous work the author
had carried out in the framework of her master thesis (Ebrová 2007, hereafter E07). This
topic is covered by Part III of the thesis. DF sufferred by a dwarf galaxy involved in a
destructive collision (a so-called merger) with a giant elliptical one, has since long been
suspected (Dupraz & Combes 1987) to play a potentially imporatnt role in shaping the
resulting shell distribution and contrast, as well as in setting the merger time-scale. However,
most of the past simulations of shell galaxies were performed using test-particle or various
simplified hybrid calculations without any DF at all, and only few of them dealt with this
process, moreover very rarely by means of full N-body simulations, primarily due to CPU-
time restrictions. The goal of the thesis was first to extend the new semi-analytical
implementation of DF (E07) to more realistic models of giant elliptical galaxies (including
dark matter halo as an additional component to the stellar one) and, second, to compare the
simulations with other DF implementations, including full N-body simulations. The key
component of the motivation was to test if a new fast semi-analytical DF treatment could be
reliably used to dramatically reduce the prohibitively large CPU time that would be required
to produce large sets of full N-body simulations, needed to explore a vast parameter space of
shell-forming galaxy collisions.

In this respect, I. Ebrová went several steps further beyond her master thesis and
previously published works: a) she generalized her semi-analytical DF implementation to a
more complex numerical implementation enabling the use of two-component giant elliptical
galaxies; b) compared her DF treatment to the so-called Multiple Three-Body Algorithm
(MTBA) of Séguin & Dupraz (1994) and full N-body simulations carried out by another
student of our team, Kateřina Bartošková, with GADGET-2 code; and c) performed test-
particle simulations coupled with her treatment of DF and gradual decay of the smaller
galaxy to show how positions and contrast of shells vary compared to simulations neglecting
those two processes, again comparing the outcome to the above mentioned N-body
simulations.

The Part III of the thesis can be summarized as follows. The author's implementation of
the DF produces qualitatively similar results to MTBA and N-body treatments, however it
gives a significantly faster orbital decay than MTBA which is itself overestimating DF
compared to full N-body simulations. Together with the difficulties inherent to the coupling

of DF and of the gradual decay of the smaller galaxy, the presented implementation seems
not to be a reliable alternative to full N-body simulations if one needs to know precisely the
positions, and contrast of the shells, as well as to date the merger. Nonetheless, such a
conclusion should not be interpreted as the author's failure to fullfill the initial goal. It was by
no means a priori guaranteed that a computationally fast and precise non-N-body treatment
of DF could be worked out, and it had to be tried if this is so. The current answer – while not
necessarily a definitive one – seems to be rather 'no'. The presented DF implementation
however still seems quite useful in giving, at a low CPU cost, an upper limit for DF on a
radial orbit as well as for giving valuable hints on how the shell structure qualitatively differs
compared to pure test-particle simulations on which most of our knowledge on shell galaxies
is still based.

While preliminary findings of Part III were published in conference proceedings – Ebrová
et al. 2010a,b, and 2011b (Appendices E.1 – E.3 of the thesis) – the complete results are not
yet fully ready for a refereed publication: they need a more systematic comparison of
different methods for a larger set of initial conditions. However, they represent a good basis
for a fast advance in this direction and I would like to encourage Ivana not to miss this
opportunity.

The second studied aspect of shell galaxies – a kinematical signature of the shells and its

potential use to constrain the dark matter distribution in giant elliptical galaxies – is presented
in Part II of the thesis. Since it is largely based on a recently published paper in Astronomy &
Astrophysics (Ebrová et al. 2012, A&A 545, 33) it doesn't need as detailed comments from
my side as Part III. In summary, a new theoretical prediction for the – still unobserved –
shape of spectral line profiles across the shell locations is made, followed by an analysis of
how this shape can be used to evaluate the gravitational potential of the host galaxy. The line
profile is quadruple-peaked, which qualitatively changes the former prediction of a double-
peaked shape by Merrifield & Kuijken (1998), who neglected the radial propagation of
shells, and quantitatively substantially modifies the relation between the locations of the
peaks and quantities characterizing the gravitational field. Principles of this new method to
constrain the dark matter distribution around giant ellipticals are laid down and several
versions of extracting the related physical information are compared.

Since the above mentioned A&A paper is a team work of 8 co-authors, it is needed – in
the context of the thesis evaluation – to assess the specific contribution of Ivana Ebrová. As a
first author of the paper, she was leading and coordinating – during most phases – the effort
on putting up all the necessary ingredients for the study as well as editing the wording of the
manuscript. But even most importantly, she is the author of the several-level approximations
that enabled to make a connection between the predicted properties of the line-of-sight
velocity distributions (LOSVD) of shell galaxies and quantities related to the gravitational
potential. This is a fundamental aspect of the newly proposed method and of the paper. 1

Parts II and III, together with a comprehensive review on observational, theoretical and
modelling aspects of shell galaxies (Part I), accompanied by several very nice and instructive
videos of shell galaxy formation (Appendix C), represent from my point of view a substantial
piece of original scientific, as well as pedagogical, contribution to the field, and deserve to be
recognized as a valuable PhD thesis. I recommend it to be admitted for a PhD defense.

1. It is fair to note that in the initial phase of this project, in 2010, Lucie Jílková, a PhD student at that time, was leading
this collaborative research, making very important contributions to our understanding of the phenomenon and also
upgrading the first version of our test-particle code used to complement the analytical results.

I further appreciate enthousiasm and team spirit of Ivana Ebrová which attracted active
participation of several other young researchers (PhD students and a postdoc) from Prague
and Brno on the fascinating topic of shell galaxy formation. Within this collaboration, she
also recently participated as a co-author on a study of the famous shell galaxy NGC 3923
under the framework of the modified Newtonian dynamics, lead by Michal Bílek (Bílek et
al., 2013, A&A accepted, arXiv1309.1003).

While formally working without any contract in astronomy since the last nine months,
Ivana Ebrová clearly manifests her wish to extend her study of shell galaxies, and to pursue
her research of galaxy dynamics in general. She has continued to participate at the regular
weekly mini-seminars, journal clubs and work meetings of our informal Prague-Brno
galactic group (myself, one postdoc, six PhD students and two master students), has
submitted an application for a postdoc grant of the Czech National Foundation, two postdoc
applications to the Astronomical Institute of the Academy of Sciences of the Czech Republic,
and is also looking for a postdoctoral appointment abroad. In my opinion, she also clearly
manifests ability and potential for an independent and cutting-edge research in galactic
astrophysics.
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